2023 年 2 月 3 日

各    位

会 社 名  佐藤商事株式会社

代表者名  代表取締役社長 野澤 哲夫

（コード番号 8065 東証プライム市場）

問合せ先  総務部長 松橋 道雄

（TEL．03－5218－5311）

上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について

 当社は、2021 年 12 月 6 日に「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書」を開示

しております。2022 年 12 月 31 日時点における計画の進捗状況等について、下記の通りお知

らせいたします。

記

１.上場維持基準の適合状況の推移

当社は、移行基準日（2021 年 6 月 30 日）時点において、プライム市場の上場維持基

準のうち「1 日平均売買代金」のみ基準を充たしておりませんでした。その後、計画書に

基づき改善を実施してまいりました結果、2022 年 12 月 31 日時点において、プライム市

場の上場維持基準の全ての項目で基準に適合いたしました。

流通株式数
（単位）

流通株式
時価総額
（億円）

流通株式
比率
（％）

1 日平均
売買代金
（億円）

当社の適合

状況および

その推移

2021 年 6 月 30 日

（移行基準日時点）

※1
94,826 単位 101 億円 43.5％ 0.15 億円

2022 年 12 月 31 日
97,758 単位

※2
115 億円

※2
44.8％
※2

0.25 億円
※1

上場維持基準 20,000 単位 100 億円 35％ 0.2 億円

2022 年 12 月 31 日時点の適合状況 適合 適合 適合 適合

※1 2021 年 6 月 30 日時点の適合状況および 2022 年 12 月 31 日時点の 1 日平均売買代金の適合状況は、東証が

基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに算出を行ったものです。
※2 1 日平均売買代金を除く 2022 年 12 月 31 日時点の適合状況は、当社が直近の株券等の分布状況（2022 年 9

月 30 日時点）等をもとに算出を行ったものです。なお、2022 年 12 月 31 日時点の流通株式時価総額の算出

には、2022 年 10 月～12 月の日々の株価終値の平均値（1,179 円）を用いております。

2021 年 3 月 26 日に三神興業株式会社が投資目的を純投資とする変更報告書を関東財務局に提出しておりま

す。これにより当社試算によると 2022 年 12 月 31 日時点で、流通株式数は 113,659 単位、流通株式時価総

額 134 億円、流通株式比率 52.1%となります。

２.プライム市場の上場維持基準の適合にむけた取組の実施状況

当社は、上場維持基準の適合および持続的な成長と中長期的な企業価値の向上に向けて、

各種取組を実施してまいりました。
① 株式の流動性向上
（ア）事業法人による当社株式の立会外分売実施・・2020 年 12 月 18 日 280 千株

2021 年  9 月 16 日 350 千株
（イ）2021 年 12 月 17 日に貸借銘柄に選定されました。

② 機関投資家・外国人投資家への対応
（ア）2022 年 6 月開催の定時株主総会から、議決権電子行使プラットフォームへの

参加および招集通知の英文化を実施いたしました。

上記取組を実施した結果、上場維持基準に適合いたしました。
今後も安定的に上場維持基準を充たすことができるよう、業容の拡大と収益力の強化お

よびコーポレートガバナンスの一層の充実を推進してまいります。

                                   以 上